
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
-/A.OWQS.H ,,г 5V06jd_ 

I I I О формировании состава 
Управляющего совета Передовой 

| j | инженерной школы СПбГУ 

И 
В соответствии с Перечнем университетов, рекомендованных для 

предоставления гранта в 2024-2026 годах, утвержденным Протоколом заседания 
Совета по грантам на оказание государственной поддержки создания и развития 
передовых инженерных школ от 08.12.2023 № ВФ/72-ПР, и в целях реализации 
Соглашения между Министерством науки и высшего образования Российской 
Федерации и СПбГУ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме 
субсидии в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации от 24.01.2024 № 075-15-2024-011 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сформировать Управляющий совет передовой инженерной школы 
СПбГУ «Междисциплинарные исследования, технологии и бизнес-процессы для 
минерально-сырьевого комплекса России» (далее - ПИШ СПбГУ) - коллегиальный 
орган управления реализацией программы развития ПИШ СПбГУ с участием 
представителей высокотехнологичных компаний, в том числе в целях определения 
запросов на подготовку инженерных кадров и оценки качества их подготовки в 
следующем составе: 

1.1. Захарова Оксана Александровна, начальник Департамента 
региональной геологии ООО «Газпромнефть НТЦ» (по согласованию); 

1.2. Короткое Сергей Борисович, начальник отдела оптимизации 
управления научно-технического сопровождения ООО «Газпром инвест» (по 
согласованию); 

1.3. Микушев Сергей Владимирович, проректор по научной работе СПбГУ; 

Г и 
L J 



1.4. Подвязников Михаил Львович, генеральный директор АО «Северо-

Западный региональный центр Концерна ВКО «Алмаз-Антей» - Обуховский завод» 

(по согласованию); 

1.5. Попов Аркадий Юрьевич, директор программ развития функции 

«Геология и разработка» ООО «Газпромнефть НТЦ» (по согласованию); 

1.6. Сорокин Павел Павлович, руководитель программ по взаимодействию 

с высшими учебными заведениями ООО «Газпромнефть НТЦ» (по согласованию); 

1.7. Ткаченко Максим Александрович, первый заместитель генерального 

директора ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский геологический 

институт имени А.П. Карпинского» (по согласованию); 

1.8. Токарев Михаил Юрьевич, ведущий научный сотрудник геологического 

факультета Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова, 

заместитель председателя общественного совета при Федеральном агентстве по 

недропользованию (по согласованию). 

1.9. Хасанов Марс Магнавиевич, директор по науке ПАО «Газпром нефть» 

(по согласованию); 

1.10. Чистяков Кирилл Валентинович, директор Института наук о земле 

СПбГУ, вице-президент Всероссийской общественной организации «Русское 

географическое общество»; 

1.11. Шиманский Владимир Валентинович, директор Санкт-

Петербургского филиала ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский 

геологический нефтяной институт» (по согласованию); 

1.12. Шпуров Игорь Викторович, генеральный директор ФБУ 

«Государственная комиссия по запасам полезных ископаемых» (по согласованию); 

1.13. Шумский Борис Витальевич, генеральный директор ФГБУ 

«ВНИИОкеангеология» (по согласованию); 

2. Кандидатуры председателя Управляющего совета определяются на 

заседании Управляющего совета в ходе голосования простым большинством 

голосов членов Управляющего совета. 

3. Директору ПИШ СПбГУ Половкову В. В. в месячный срок с момента 

издания настоящего приказа разработать положение о порядке работы 

Управляющего совета ПИШ СПбГУ. 

4. Начальнику Управления маркетинга и коммуникаций Шишмакову Д. 

Э. опубликовать настоящий приказ на сайте СПбГУ в течение двух рабочих дней со 

дня его издания. 

5. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 

научной работе Микушеву С. В. 

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор по научной работе /А С.В. Микушев 

mailto:org@spbu.ru

